
 

 

DETERMINA acquisto ai sensi art. 50 c.1lett. b) D.Lgs. 36/2023 
Servizio di facchinaggio e trasporto Uff. Segr. DiSMeT 
CARD.Assegnazioni_2024 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
VISTO l’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo n. 36/2023 a norma del quale le Stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
VISTO l’art.37 del D.Lgs n.33/2013 e succ. mod. ed integr. in materia di “Amministrazione 
Trasparente”; 
VISTO l’art. 54 del Decreto Legislativo n. 36/2023 che disciplina la possibilità per le Stazioni appaltanti 
di ricorrere ad accordi quadro nonché le modalità di aggiudicazione degli stessi; 
CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito completa efficacia la disciplina sulla 
digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del D.Lgs. n.36/2023 
Codice dei Contratti Pubblici e che le disposizioni richiamate impongono alle Stazioni Appaltanti e agli 
Enti concedenti di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD); 
VISTO che per le esigenze dell’Azienda dei Colli “Ospedale Monaldi” è stato richiesto di liberare gli 
spazi attualmente occupati dagli Uffici della Segreteria del Dipartimento individuando nuovi locali 
presso cui ubicare detto Ufficio; 
VISTA l’esigenza di procedere urgentemente all’affidamento del servizio di facchinaggio e trasporto 
del materiale cartaceo, degli arredi e delle suppellettili ; 
VISTA la determina Prot. n. 38476 del 21/02/2025 - Repertorio: DDSCTR N. 58/2025 con la quale a 
seguito della sopra citata richiesta sono stati nominati quale RUP dell’acquisto di cui trattasi la 
Dott.ssa Vincenza Bartiromo (Segretario Amministrativo del Dipartimento di Scienze Mediche 
Traslazionali), DEC la Dott.ssa Maria Teresa Perretti (che hanno reso apposita dichiarazione di assenza 
di conflitti di interesse; 
CONSIDERATO che l’importo presunto dell’acquisto rientri nella disciplina di cui all’art. 50 comma 1 
lett. b) che consente di procedere, per affidamenti di importo inferiore a € 140.000,00, 
all’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
VISTO il preventivo presentato, per le vie brevi, dalla ditta SCALA ENTERPRISE di importo pari a euro 
3.200,00 oltre IVA ritenuto congro e conforme a quanto richiesto; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa relativa all’acquisizione del servizio 
di cui al presente procedimento sui fondi CARD.Assegnazioni_2024; 
CONSIDERATO che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del decreto 
legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del 
contratto; 
CONSIDERATO che, in conformità all’art.192 della Legge 267/2000 e art.32 del D.Lgs.n.20/2016: a) 
fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere all’acquisizione del servizio di 
facchinaggio e trasloco di materiale cartaceo, degli arredi e delle suppellettili degli Uffici della 
Segreteria del Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali; 



 

 

b) Le clausole ritenute essenziali debbono considerarsi le seguenti: termini per l’esecuzione della 
fornitura e modalità di esecuzione della fornitura; c) La scelta del contraente avviene attraverso 
valutazione dell’offerta presentata; 
 
DETERMINA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) del D.Lgs.n.36/2023 E DELL’ART. 17 l’affidamento 
diretto/aggiudicazione, tramite PIATTAFORMA CERTIFICATA U-BUY alla Ditta SCALA ENTERPRISE per 
l’importo di euro 3.200,00 oltre Iva a valere sui fondi CARD.Assegnazioni_2024 voce di costo CC24113 
(altre spese per servizi); 

• Di autorizzare l’esecuzione anticipata del contratto, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del 
decreto legge n. 76/2020; 

• Di svolgere le comunicazioni relative al presente affidamento, ai sensi dell’art. 90, comma 1, 
lett. b), del decreto legislativo n. 36/2023; 

• Di acquisire dall’affidatario la comunicazione del conto corrente dedicato, ai sensi della Legge 
n. 136/2010, per la verifica della sussistenza dei requisiti dichiarati dall’operatore; 

• Di procedere, alla pubblicazione sull’Albo OnLine di Ateneo. 
 

IL DIRETTORE 
Prof. Paolo Golino 

 
 
 
 
 
 
 


		2025-02-21T13:53:01+0100
	Paolo Golino




